


O tema da diversidade continua sendo uma pauta de
extrema relevancia no mundo. E, no més de junho, a
guestdo ganha destaque — embora deva ser
discutida sempre.

A populacédo LGBTQIA+ ainda enfrenta inimeros
desafios e, embora conquistas tenham sido
alcancadas no que se refere a alguns direitos, o
Brasil continua sendo um dos paises mais violentos
contra membros desta comunidade.

Ao longo dos anos, a Ipsos vem acompanhado a
opinido publica a cerca de questdes ligadas a
populacdo LGBTQIA+ e apresentamos alguns
desses dados neste compilado.

Que as informacdes sirvam ndo apenas para
conhecermos melhor o cenério, mas,
principalmente, para jogar luz sobre questbes que
precisam ser enderecadas com urgéncia para
construirmos uma sociedade mais justa, igualitaria e
diversa.

Este € 0 nosso papel como pesquisadores e dever

como individuos e cidadaos.




oY%

de pessoas adultas no Brasil se
iIdentificam com uma orientacao
sexual nao heterossexual.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021
Global On-line Survey




ORIENTACAO SEXUAL

Q. Which, if any, of the following h‘;‘:ﬁ?ﬁ:ﬁ; Total % Total %
would you identify as? (ex. DK/NA) heterosexual ~ DK/NA
Global Country Average g% 4% 1% B0% 11%
India 17% 3% 9% [ 1% 2% | 2% £O0; 241
Brazil 15, T% 1% 1% L 4 T8% 8%
Spain  12% 5% 6% [ 1% 0% 0153 78% 10%
Australia 11% T 4% | 1% 1% BUES B2% 7%
Germany 11% IFFEE B% 1% 78% 12%
Mexico 11% 3% 7% il % O T5% 158;
Chile 11% IEEEETEN 6% EEEE 12 81% 8%
United States 11% 6% 0% 85% 4%
Canada 11% 4% 1% 1% Bk B4% 59
Great Britain __ 10% TN 5% 1% 1%MED B86% 49,
Metherlands 10% 2% 1%k 2% 8% 9%
Belgium 10%% 3% 5% TEd 1% 86% 4%
Sweden 10% HFFEE 3% B5% 6%
Argentina 9% 4% 1% 1% &1 B83% 9o
Poland 9% K3 4% 1% 2% B 80% 1%
Turkey 8% 1% i 5% 58% 33%,
South Africa &% HNFEIEE 3% L 1% 1% kS 88% 4%
France &% HIFFTT 3% 1% 0% |4 83% 9%
Colombia 7% 3% B B | 84% 10%:
Malaysia 7% HFFEl 2% @0 2% 54% 39%
Hungary 6% b ) 455 1 Sl 1 8% 10%
B“éifmﬁé';f e i e Peru 6% KB 4%, % 85% 10%
Colombii, India, Maiaysia, Mexico, Peny, Russia, South ltaly 6% IEE'H 3% 0% 91% 4%
o e e e e e Japan 6% A 1% EEEED 3% 82% 12%
The “Giobal Counéry Aversge™ reflects the average Russia 6% JF 2% [} 2% TE% 19%
result Fural'l's.f:h_z Countres v.h.—re ﬁ'.E&LI."rE__r" - China 5% EE3 29 1%0% k3 030 7%
ﬁ?ﬁmﬁﬁmﬁmﬁ? South Korea 4% IR 1% EEEEW 0% B87% v
todal result.
m Lesbian / Gay / Homosexual Bisexual mPansexual /| Omnisexual m Asexual Other




3%

de pessoas adultas no Brasil se
iIdentificam com uma identidade de
género transexual ou nao-binaria.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021
Global On-line Survey




IDENTIDADE DE GENERO

Q. How do you currently Total % other than
describe yourself? male or female

Global Country Average 2%
Germany 4%
Chile 4%
Argentina 3%
Sweden 3%
Spain 3%
Mexico 3%
Brazil 3%
Hungary 3%
Australia 3%
Malaysia 3%
Canada 2%
France 2%

Great Britain 29
India 29

Turkey 2%
Japan 2%

China 2%

Peru 2%

Russia 2%
United States 49
Belgium 49
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Base: 19 063 onfine sdulls aged 16-74 across 27 coundnies South Korea 15 _, o =
* Online sampies in Brazl, Chile, mainiand Chin, Netherlands 1% " <1%;
Colombia, India, Malaysia, Mexico, Pery, Russia, South Colombia 4o, I LN
Africa, and Turkey fond fo be more urban, educated, Poland
andfor affiuent than the general population o &-I'I . 1%
South Africa 4o, ESIEESLE

The Giobal Country Average” reflects fhe average
resulf for aif the countries where the suney was
conducfed. it has nof been adiusted fo the population

;ﬁﬁmf and is nat intended to suggest a m "Transgender”, "non-binary/non-conforming/gender-fluid” or "in another way" m Prefer not to say




3%0

das pessoas no Brasil acreditam que
a populacao LGBTQIA+ deveria
poder se casar ou realizar unioes
legalmente.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021
Global On-line Survey




CASAMENTO IGUALITARIO

Yo allow
marriage or
legal recognition

Q. When you think about the Global Country Average 15% 9%

rights of same-sex couples, Sweden 79% 10% 3% .

which of the following comes Netherlands — My 8% 89%

closest to your personal opinion? 5’?3'" — p— Ba%

Belgium T2% 12% T% 10% B4%

Italy 63% 20% 10% % B3%

Great Britain 56 14%, 7% 11% B2%

Argentina 73% 9% 10% 9% B2%

Chile 1% 82%

Canada 10% 82%

Germany 9% B1%

Mexico 63% 13% 10% 14% 76%

Awustralia 11% 76%

France 59% 15% T% 19% Td%

United States 13% 72%

South Africa 14% 71%

Japan 25% BI%

Peru 142%; 8%

Brazil 55%, 14% 18% 14% 8%

Colombia 17% B7%

Poland 12% BE%

Hungary 17% BE%

China 43% 20% 19% 18% 63%

India 44% 14% 18% 25% 58%

msm ;ﬁ’f ﬁ f.ﬂ m countries South Korea 20% 54%,

Colombia, India, Malaysis, Mexico, Pany, Russia, South Turkey 32% 43%

ol et i - Russia 17% 12% 52% 20% 29%

The “Global Country Aversge" refiects the average Malaysia IR 8% 65% 19% 16%

resultfor all the countries where the suvey was m Same-sex couples should be allowed to mamy legally

ﬂ;‘;"ﬁﬂm m&i%ﬁf B Same-sex couples should be allowed to obtain some kind of legal recognition, but not to marry

B Same-sex couples should not be allowed to marry or obtain any kind of legal recognition




PROXIMIDADE COM PESSOAS LGBTQIAP+

SituacOes nas quais tem convivio com pessoas LGBTQIAP+

%
37
29
19
16
v

. -
No meu circulo Nas redes Na familia Navizinhangca  No ambiente Na escola/ Na igreja/ culto N&o tenho N&o sabe
social (amigos) sociais trabalho faculdade gue frequento nenhum contato

com pessoas
LGBTQIA+

P1. Sobre esse tema, por favor, nos diga o quanto vocé tem proximidade com pessoas que fazem parte da comunidade LGBTQIAP+: Base: (823 casos)
9 — © Ipsos | Més do Orgulho 2022




GESTAO NO TRABALHO POR PESSOAS LGBTQIAP+

Visao sobre ser liderado por uma pessoa LGBTQIAP+

Indiferente 20
Pouco confortavel I 2

Nada confortavel . 4

Nao sabe - 9

P2. Pensado que cada vez mais as empresas tém promovido acdes para que pessoas LGBTQIA+ fagam parte de suas equipes, o quanto vocé diria que se sentiria confortavel em ter
como chefe pessoas LGBTQIAP+ (Base: 823 casos)
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TRATAMENTO DE PESSOAS LGBTQIAP+ NO TRABALHO

Percepcao sobre como pessoas LGBTQIAP+ séao tratadas no ambiente de trabalho

Promocao

Relacionamento interno 7

Contratacao 7

®m Muito melhor ®= Melhor m®Igual ®mPior m®Muito Pior = N&o sabe

P3. E na sua opinido, como as empresas costumam tratar pessoas LGBTQIA+ nas seguintes situagdes: (Bases: 823 casos)

11 - © Ipsos | Més do Orgulho 2022



0%

das pessoas no Brasil apoiam a criacao
de leis contra discriminacao de
pessoas LGBTQIA+ no emprego, na
educacao e no acesso a Servicos.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021
Global On-line Survey




N 03N

das pessoas no Brasil apoiam que
empresas e marcas divulguem a
pauta da igualdade LGBTQIA+.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021
Global On-line Survey &




0%

das pessoas no Brasil apoiam que
atletas trans compitam nas categorias
esportivas referentes ao sexo com o
gual se identificam.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021
Global On-line Survey




IGUALDADE LGBT+

Q. To what extent do you support or oppose the following: % support

o

56% 85% 62%
59% 58% L1 58% - 58%
55% 56% 545 5304 5%
a7% 48% 49% 4T%
41%
7%
35%
0 13% 33% 34% 399 3%
27%
Canada

Global Argentina Awstralia  Belgium Brazil Chile China Colombia France Germany Hungary India
Country (mainland) Brltaln
Average
GB% TO%
1% B2% 1% B0
549537 o7%
2% 5% 5 am% 0% 48%
4% el 0% 8% 30, 36%
26% 27 = m zui 24% o 8% 27%
18%
Italy Japan Malaysm Mexico Metherlands  Peru Fﬂlam:l Rusmﬂ South South Spain Sweden Turkey United
Africa Korea States

wLaws banning discrimination against LGBT people when it comes to employment, access to education, housing and social services, etc.
Companies and brands actively prometing equality for LGET people

B Transgender athletes competing based on the gender they identify with rather the sex they were assigned at birth

Base: 15,069 online adufs aged 16-74 scross 27 coundries
* Online samples in Brazd, Chile, mainland China, Colombia, India, Malaysia, Mexco, Peru, Russia, South Afica, and Turkey fend The "Global Counfry Average” reflects the average result for all the countries where the survey was conducfied. if has nof been
o be more uban, educafed, and'or afluent than the general popuiafion adiusied fo the populstion size of esch country and is nof indended o sugges! a folal result
Ipsos




2%

das pessoas no Brasil apoiam as

g demonstracoes de afeto publico

s (beijos, andar de maos dadas) entre
B pessoas da populacdo LGBTQIA+.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021
Global On-line Survey




O das pessoas no Brasil apoiam a presenca de
O mais personagens LGBTQIA+ na TV, em
fillmes e em propagandas.

Fonte: Ipsos Global Advisor LGBT+ Pride 2021 Global On-line Survey




VISIBILIDADE LGBT+

Q). To what extent do you support or oppose the following: % support

B5%
B1% 6&1% 595 56% g0,
51%  50%
% 44% 6% 6% AT 1%
35% 3% pa% B
I I I I E 0
Global  Argentina Australia  Belgium Canada Chile Chlna Colombia  France Germany Great Hungary India
Country {mainland} Britain
Average
65%
7, 9% gy
1% 399%
32%
23%
I ‘mm I Im E I
5%
-
Italy Japan Malaysia Mexico MNetherlands Poland Russia South SDuth Spain Sweden Turkey United
Africa HKorea States

u LGBT people being open about their sexual orientation or gender identity with everyone
mLGBT people displaying affection in public {e.g., kissing or holding hands)

Openly lesbian, gay and bisexual athletes in sports teams
mMore LGBT characters on TV, in films and in advertising

Base: 13,069 online adulls aged 16-74 across 27 countries
* Onlime samples in Brazi, MMMMMMMMMMMHTMM The "Global Counfry Average” refiects the average result for all the couninies where fhe survey was conducfed. |t has nof been

o e more uban, educafed, andor afluent than the general popuiafion adiusted fo the population size of each country and is nof intended fo suggest 3 folal result
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